Prepara dilecte mi prepara tibi gratiam , & amœnam habitationem in me : ut ad me venias , & mansionem apud me facias . Mortifica in me & repelle a

me

INSTYTUTIO

me quidquid tibi displaceat. Auele
at separa me ab omnibus, que sunt in-
siā te. Effice me hominem secundum
cor tuum: effice me conformem sacrae
humanitati tuae. Vulnera cor meum
medullitus iaculo amoris tui. Inebria
spiritum meum vino perfecte charita-
tis. Vni me tibi intime, & totum
transforma atque transmuta in te: ut
delicias tuas in me habere possis.

O quando tibi per omnia placebo?
Quando in me perempta erit omnis
proprietas? Quando totus tuus ero?
Quando nihil prater gratissimam vo-
luntatem tuam, nihil prater te vivet
in me? Quando ardenter diligam
te? Quando me totum concremabis
flamma tui viui incendi? Quando
me totum liquefacies penetratum ef-
ficaci suavitate tua? Quando mib⁹
pulsanti aperies, & manifestabis pul-
cherrimum regnum tuum, quod intra
me est, & quod ipse es cum vniuersis
domi⁹j tuis? Quando me totum in te
rapies, absorbebis, & abscondes? Quan-
do

SPIRITUALIS: 20

do sublatiis omnibus impedimentis ac
medys, me tecum vnam spiritum effi-
cies, & tibi inseparabiliter arglu-
nabis? Eia vnicorū cordis mei, digne-
ris hoc citius perficere: quia te desi-
dero, ad te anhelo, tui amore lan-
guo, &c.

Huiusmodi orationes pio san-
ctog⁹ affectu apud se ruminet tyro spi-
ritualis. Plerunque forte ad exerci-
tium ei sufficiet vna aut altera ex
prescriptionibus: utiliter
tamen illas omnes interdum nacto ocio
complebit, idz⁹ mente tantum, nisi
etiam ore eas proferre velit. Hec so-
la verba: O domine Deus, si deuoto
corde subinde recogitentur, vel repe-
tantur, hominem in praesentia Dei si-
ue in Deo continere, & peregrina
phantasmata vanasq⁹ cogitationes ab
eo excludere poterant.

Quod

INSTITUTIO

Quod per ardentes ad Deum aspirantes cito quis ad perfectionem Theologiae mystice sapientiam ac diuinam uniuersum peruenire possit: & quod multum lugendi sint qui hanc uisionem negligunt,

CAPVT V.

SSIDVA aspirationū, siue orationum iaculatioriarum, & ferventium desideriorum ad Deum emissio, vera mortificationis atque abnegationi coniuncta, certissimum est compendium, quo cito facile peruenitur ad perfectionem, & mystice Theologie sapientiam uisionemq; diuinam. Nam huiusmodi aspirantes efficaciter penetrant ac superant omnia media, que sunt inter Deum, & animam. Sane quoties quis ab omnibus rebus caducis abstractus, cor suum cum humilitate, & amore ad Deum integre conuertit, toties illi Deus occurrent, nouam gratiam infundit.

Multum lugendi sunt hi, qui sensibue dediti ac solis externis exercitys per omnem

SPIRITU ALTI. 21
omnem vitam contenti, interiorem animae fundum beatamq; illam cum Deo uisionem negligunt. Ipsi enim dum veram sui mortificationem parvū faciunt, & statim viresq; in his, que præcipue necessaria non sunt, absunt, nimurum parum aut nihil in spiritu proficiunt, semper in eodem luto harentes. Hoc autem verba, si non ore, saltē corde, & opere dicunt: *Vniat sc̄ Deo qui volet, nos quidem id non curamus, cum ad eam rem ap̄i non sumus.* Atque etiam simplices, & idios; a paucis ad ipsam Theologiam mystice sapientiam, & uisionem pertinere. Neque enim hic ingenij singulare acumen, sed puritas atque humilitas cordis, & libertas nuditatisq; mentis, ac fervens amor requiritur. Planè humilis ardensq; affectus magis quam subtilis, & inuestigans intellectus hominem eo perducit. Imo vero quantumcunque quis ingenio, vel eruditio ne poleat, quantumcunque sublimum rerum cognitione præditus sit, si seipsum non humiliat, si non efficitur parvulum,

INSTYTUTIO

parvulus, & spiritu pauper ac nudus, non potest attingere arcana sapientia illius, quam solus Deus per seipsum daret. Hinc Saluator noster exultans in spiritu, dixit ad Patrem: Confiteor tibi pater, Domine cœli, & terra, quia ab se confidihi hac à sapientibus, & prudentibus, & reuelasti ea parvulis.

Bona quidem, & Domino grata sunt externa exercitia, laudes diuinæ pro decantare, multas preces ore profere, genua flectere, denotione sensibili Deum colere, ieiunare, vigilare, ac familiis peragere: sed incomparabiliter melius est exercitium internum, quo homo desideranter ardenterque se ad Deum, non per sensus, & imagines, sed modo quodam supernaturali extendit, ut ei uniatur. Qui externis dum taxat exercitijs pro sui capitis iudicio cum proprietate inherent, & se mortificare Deoque in spiritu coniungere non student, nimurum post vitam in tali imperfectioni virtutis finitam, tanto graviores purgatory pœnis exoluunt, quanto magis

SPIRITU ALIS.

22

magis hic scipios quequierint. Tales benignus Deus non repellit, sed desiderans in illis operari, expectat si forte aliquando eos aptos atque ab impedimentis liberos insueniat. Relinquit vero eis sua exercitia suosq; conceperis: neque enim aliquem cogit. Ipse sane omnes ad sui cognitionem perducere, sibiq; vnire vellet, si obstructa remota essent. Satis agre fert nos minimis esse contentos, cum summa dare paratus sit cupid enim scipsum excellentissimo modo nobis tradere. Et profecto anima à virtutis inordinationibusq; expedita, natura diter tendit in originem suam D:ū, sicut ignis sursum, & lapis deorsum naturaliter fertur. Naturalis n. locus animæ Deus est, in quo solo illa conquiescere potest. Plane sicut sol visibilis lumen suum in clarum speculum sibi ex diametro obiectum necessario effundit, atque in eo figuram suam efformat ita anima mundi, & ab impedimentis libera, clarissimis inuisibiliis solis radij illustratur, & in ea ipsius solis diuinæ imago excellenter reluet.

ANTRICUS

Hec

INSTITUTIO

Heu quanta est nostra cæcitas negligētia. Nos ad hoc conditi sumus ut vnamur Deo, & abyssalem eius bonitatem cognoscamus, iamq; in hoc exilio ei vniatur, ac futuram beatitudinem aliquo modo prægustemus. Ad hoc donata nobis memoria est, ut Dei reminiscamur: ad hoc concessus intellectus, ut per fidem, & contemplationem in Dei cognitione proficiamus: ad hoc præstata voluntas, ut Deum eligamus atque diligamus. Quare ergo has excellentissimas animæ vires, in nobis marcescere sinimus, illasq; ad solas res insimas cogitandas, cognoscendas, & amandas deificimus? Quare eas etiam putentie ecno immersimus? Relinquamus obsecro te uerbas, auersemur sordes, & lucem puritatemq; secessemur. Memores simus nobilitatis nostræ: recognoscimus animas nostras imagine Dei insignitas esse: & tunc excedso, reiecluq; impedimentis, per verum amorem adhaerere Deo conemur: sicut adhaeserunt sancti Apostoli, sancti martyres, & confessores, atque in numero

SPIRITU ALIS. 23
numeræ virgines. Illi quippe mundo si-
biq; integre mortui, Domino intime-
viti fuerunt: inter quos omnes beatissima
Dei genitrix Virgo Maria primu-
in omni sanctitate atque perfectione vi-
ta post filium suum tenuit. Ad hoc in-
quam indefessò conatu assidue contendamus,
ut per omnimodam nostri mortificationem,
perfectum Dei amorem conse-
quamus. Is enim Deum verè diligit,
cui ipse Deus est id quod est cui cœlestia
sapiunt, terrena despiciunt: qui sensus
suos exteriores concludere, & interio-
res ab omnibus rebus expedire, viresq;
omnes Deo applicare nouit: qui quando-
se vana aliqua cogitare, atque ab intro-
uersione recessisse aduertit, mox omnibus
valefaciens in essentiali animæ fundum
se recipit, & ad simplicissimum il-
lud bonum quod Deus est, integre con-
uertit: cui denique dulcedo creatoris
creata omnia in amaritudinem vertit.

INSTITV TIO

De recordatione, & meditatione vite
arque passionis ac vulnerum Domini Iesu.

CAP V T VI.

A SCETA spiritualis amabilem vitam, & passionem Domini Iesu tanquam preciosissimam Margaritam in scrinio pectoris sui semper reconditam habeat. Attendat autem (sicut supra diximus) ipsum Christum, non ut hominem purum, sed ut Deum & hominem sic enim sine Deo non erit. Quandocunque sublimiori meditationi insistere gravatur, libenter recurrat ad humilem humanitatem Domini: exercens se in recordatione eorum, que ille fecit ac perculit pro nobis. Imaginationem tamen nimis pressam, & vehementem deuitem, ne caput suum ledat. In cruce seu crucifixa imagine Christi (qua summam vestem, & passionis eius representat) nidulum sibi collocet. In mellifluis vulneribus eiusdem benignissimi Iesu commo-
reetur.

SPIRITUALIS. 24
reetur, & requiescat. Dum corpus cibo, & potu reficit, buccellas quas sumit deuota cogitatione intingat in purissimum sanguinem illius (si non impeditur) & hauriat potum e roseis vulneribus eius. Vel unica humilis atque auro rosa conuersio ad dulcia vulnera Salvatoris, ipsi Domino gravior est, quam si omnis vocum, sonorumque musicorum harmonia, & suauitas. Merito singulares Dei amici etiam sanguinenis lachrymas destere deberent, quod hodie in toto terrarum orbe ita eadem praecellentissima Christi vulnera in obliuionem abicerint. Nullus omnino potest aliquid de Domini passione humiliiter legere, vel cogitare (licet modico forte affectu id faciat) quin eximum salutis fructum inde referat: quemadmodum fieri nequit. Ut quis farinam, vel opobalsamum etiam summis digitis contingit, non habeat ipsos digitos farina confersos, aut opobalsami liquore atque odore perfusos. Etias imago crucifixi Iesu pie inspicitur tanti, non erit inanis hac inspicere.

Igit.

INSTITV TIO

Igitur asceta praelaram crucifixam
humanitatem Christi imaginem in ani-
me sua vites corporisq; sui sensus peni-
tissime imprimat, & se totum in illam
immerget. Hec enim eum tandem in
superessentialem ac formae nesciam ima-
ginem, in aeternum (inquam) verbum
ac sapientiam patris, in altissimam
Christi diuinitatem mirabiliter sustol-
let. Nam humanitas dulcissimi Iesu tu-
ta via ipsissimamq; ianua est perueniendi
ad eius diuinitatem. Frustra plane asee-
ta aspirat ad mysticam germanamq; con-
templationem, si se exercere non vult
in meditatione passionis Dominicae ac
vera humilitate. Nam nisi illam pro-
fundamento habeat, quo per contempla-
tionem altius ascendere perteneret,
eo profundius corruet. Sane etiam si lu-
mine gratiae copiose perfusus, non nun-
quam extra suum naturale lumen ra-
piatur, atque in diuitias Dei absor-
ptus, se in ipso lumine gratiae feliciter
perdat, dum tamen sibi restituitur, con-
uenientissime cordis intuitum ad Iesum
cruci

SPIRITUALIS. 25
crucifixum reuocabit: huic amabilifun-
damento semper inhärenz.

Expedit prorsus, ut nunc incompre-
hensibilem diuinitatem, nunc nobilissi-
mam humanitatem Christi attendat:
aque per istam ad illam ascendat, &
ab illa ad istam redeat. Sic enim tan-
quam lignum plantatum secus decursus
aqua rum, summo cœlestis gratiae miri-
fice inundabitur. Sic feliciter ingredie-
tur, & egreditur ac pascua gratissima
tam in humanitate, quam in diuinitate
Dominii Iesu inueniet. Nam summa om-
nium exercitorum internorum hac est,
ut abstracti ab omnibus rebus, solum
Deum in nudo, inde pictoq; anima fun-
do amore amplectamur, & nos totos
in amabili humanitate Christi abscon-
damus, eiq; conformemur.

Diligentissime penset asceta quam
ardenti amore, quamq; ineffabili gau-
dio ipse Dominus Iesus humanam car-
nem assumpscrit, & nostram salutem
operatus sit: quam bene de nobis cogi-
tauerit, habens quemlibet nostrum an-

INSTITUTIO
te cordis sui oculos in omnibus quæ faciebat, & sustinebat. Qui post ingentes labores nostri causa traxinta tribus annis toleratos, tandem etiam proprium sanguinem fundere, & crudelissimam ignominiosissimamq; mortem subire volunt: ut peccata quæ commisimus quotidianis committimus expiarer. Istatam tantam filij Dei pietatem atque charitatem asceta memoria repetens, exoptet vicem amoris ei reddere: vel etiam preparatus sit pro illo non solum temporales huic vita afflictiones, sed, & aeterna inferni tormenta tolerare. Domino Deo suo pro se passo medullitus compatiatur. Quid si durus corde est, duritiam suam illi exponat, ac se humiliet. Plerunque Deo magis placet compassionis desiderium, quam ipsa compassio.

Ceterum non faciat asceta quod plerique facere solent, qui cum magna quadam forinsecus deuotione dulcedineq; ac lachrymis passionem Salvatoris nostrum recolunt: verum vita sua mortificare, & illum sequi recusant. Non ita faciat:

SP̄ITUALIS. 26
faciat: sed ipsam Domini passionem ut verus Christianus meditetur: desiderans imitari sanctissima charitatis, obedientiae, humilitatis, patientiae, & resignationis eius exempla. Optet per omnia conformari sacrissima humanitate Christi: ut sicut spiritus Domini Iesu semper fuit subleuatus, ardens, liber, serenus, tranquillus, & laetus, ita sit, & spiritus suus: Christus enim etiam cum in cruce pendens gravissima tormenta sentiret patereturq; fruebatur diuinitate secundum mentem, & superiores animae vires, non minus quam modo in celis fruitur. Rursus ut anima Christi fuit tristis, compatiens, modesta, mitis, mortificata, ac humiliata: corpusq; illius sobrium, castum, purum, honestum, laboriosum, & patiens: ita sit, & spiritus suus, anima sua, atque corpus suum. Grandi desiderio id sebi concedi a Christo postulet neque enim aliquid magis ei necessarium est, cum suprema vita perfectio in hac conformitate sita sit. O quam beatus est qui ad istam conformitatem per-

INSTITUTIO

venit. Huic enim revera obligit, quod
beatus Paulus Apostolus cunctis fidelib-
bus optat dicens: Deus pacis sanctificet
vos per omnia, ut integer spiritus ve-
ster, & anima, & corpus sine querela
in aduentu Domini nostri Iesu Christi
seruetur.

Merito autem ad exemplum anime
Christi, anima veri Christiani tristis es-
se debet, dum considerat, ut plurimi
Deum non solum non pie colant, sed
etiam impie contemnunt, seq̄ peccando
föderent ac perdant. Et quomodo is qui
vere Christianus est non doleret, videns
perire tam elegantes, & nobiles creatu-
ras? Nam quilibet anima rationalis
(cum sit imagine summae Trinitatis insi-
gnita) cœlo terraq̄ incomparabiliter
prestantior est. Tantam habet cum Deo
(à qua profluxit) similitudinem, ut eius
excellentiam nulla creatura, ne ipsa qui
dem creaturarum omnium præcellentissi-
sima virgo Deipara Maria capere pos-
sit. Anima autem abiectissimi men-
dici secundum dignitatem creationis,

non

SPIRITALIS. 27

non est inferior anima honoratissimi
principis.

De derelictione calamitateque interna:
& quod in consolationum affluentia non
consistat vera perfectio.

CAPUT VII.

 VANDO asceta conso-
latione siue influxu diuis-
nagratia defituitur, &
frigore interno, duritia
cordis, obnubilazione sen-
suum, distractione mentis, aut alia consi-
mili miseria affligitur: non ob id dese-
rat pia exercitia sua, non sit impatiens,
ne murmuraret aduersus Deum, non ipsam
molestiam effugere querat, non intro-
sueronis studium deponat, non oblecta-
menta sensuum secessetur, non recitandis
vel audiendis vaniloqujs se tradat, ne
que tempus inutiliter expendat: sed fide-
lis Deo suo permanens, voluntarij, &
ordinationi eius se totum committens
ac resignans, tribulationem illam aqua-
nimitter toleret, atque ad peragenda ea

c 3 que

INSTITVTO

qua fructuosa sunt, se compellat, vel etiam alicui externo operi conuenienter insit. Oret tunc humiliter & Dominum libenter suis impensis cum labore seruat, atque ad eum, si non suauiter, saltem diligenter asperget. Nam bona quae durante huiusmodi calamitate facit, licet ipsi insipida sint, si tamen facit quod in se est. Deo optime sapiunt, & ei gratissima sunt. Dieat ergo Deo: Domine etiam si omnibus diebus vita mea, & usque ad extremi indicij diem absque aliqua consolatione (te ita ordinante) permanere deberem: paratus sum per gratiam tuam esse vellem, ad gratias queque pro tui amore preferenda. Errant plurimi, qui tunc solum sua opera atque exercitia Deo placere putant, quando ipsi sensibiliter a Deo visitantur, exhibulanturque.

Sanè vera perfectio non in perceptione magne dulcedinis, neque in consolationum affluentia consistit: sed in hoc sita est, ut quis se, & omnia pro Dei amore relinquit, se vere abneget atque morti

SPIRITUALIS. 28

mortificet, & voluntate propria in voluntatem Dei integre transfusa, liber tranquillusque in omnibus quae sibi cœnunt, permaneat, ac Deo adhaereat, unus spiritus cum eo effellus. Ergo ad veram perfectionem integra resignatione atque mortificatione peruenitur: quam nemo sibi promittere debet, quandum in eo vel una sanguinis gutta superest, quae necdum acri, vario diuturnoque contra virtus certamine prorsus devicta, necdum divini amoris igne plene decocta atque concremat a sit. Nonnulli se perisse putant, quando sensibili consolatione priuantur, & rursum se sanctos Deoque acceptissimos esse credunt, quando illam accipiunt: sed (sicut supradiximus) falluntur, & errant. Plerunque enim Deus ibi per gratiam suam maxime adest, ubi minime sentitur & saepè homini melior est ariditas cordis, quam esset profusissima abundantia sua uitatis. Nam in ariditate, & sterilitate homo clarius agnoscit se ex se nihil posse. Porro suauitas illa nonnunquam

INSTITUTIO

conceditur etiam his qui peccime-
vunt, quicquid à Deo alieni sunt. Ipsa ita-
que non est indubitatum sanctitatis in-
dicium sed Deus per eam manifestat bo-
nitatem suam. Certa sanctitas, & devo-
tio, est aequalis illa animi promptitudo,
qua quis paratus est seruire Deo non mi-
nus in aduersis quam in prosperis.

Possimus quidem consolationem, &
gratiam sensibilem pie à Deo postula-
re, maxime in initijs melioris vita, ut
seilicet dulcedine gratia Dei gustata,
cittius pleniusq; omnibus virtutis emoria-
mur. & ipsi Deo (qui est summum bo-
num) tenacius adhaeremus: aliqua ta-
men imperfectio in huiusmodi petitione
later: qua non nihil germane abnegationi
derogat. Dona atque effluxus Dei
non sunt ipse Deus: Unde, & in illis
quietere fas non est. Qui in eis etiam
paululum quiescent, & qui sacramen-
tum Eucharistie ad minimam sui oble-
etationem percipiunt, impediunt semel
ipso, ne in suam originem, Deum pertin-
gere possint. Omnino debemus permitte-
re

SPIRITUALIS. 29
re ut Deus in nobis operetur, ac nobis
donet quidquid vult, quando vult, &
sic ut vult: debemus permettere ut nos
deducat per umbram mortis, & tene-
bras inferni.

Igitur non angamus, si nobis defit
sensibilis deuotio, sensibilisq; amor (qui
plerunque impurus est) si item defit la-
chrymae exteriores: sed hoc unusquisque
curet, ut per rationalem sive intellectua-
lem amorem, nempe per bonam volunta-
tem, Deo semper unitus sit, & beneplas-
citum Dei pro summo solatio habeat.
Absurdum valde foret, quotidie in ora-
tione Dominica dicere Deo, fiat volun-
tas tua: & tamen perturbari vel indi-
gnari quando illa fit.

Farrago complurium preceptionum,
quas asceta spiritualis ignorare non debet.

CAPUT VIII.

NTE orationem, & in
oratione asceta expeditat
mentem suam (quantum
potest) à curis imaginis

c s bvg

INSTITVTO

bisq; rerum aliarum: atque ita placide, reverenter, simpliciter, & amanter Deum præsentem attendens, sej; Deo præsentem exhibens, precetur & adoret eum in spiritu & veritate. Ut autem discat esse attentus, tranquilla sedilitate consideret inter psallendum, quæ verba ad Deum referantur, quæ ite a Deo dicantur: & illa religioso grato, animo proferat vel audiat. Si tamen nondum potest esse satis stabilitas corde, non ob id perturbetur: sed resignatus sit, atque opus perfectum, quod sibi deest, vera humilitate & bona voluntate sancto, desiderio suppletat. Vbi Deus in eo & ipse in Deo per intimam Unionem radicatus firmatusq; fuerit, vbi inquam ipse à multiplicitate liber, ad simplicem nudumq; animæ suæ fundum (in quo originalis fons diuinitatis inuenitur) pertigerit, tunc prectionem fixam ac stabilem Deo offeret. Sanè Deus infirmitatis humanae conscius, non recusat prias orationes etiam cum distractione mentis peractas, si is qui orat, sius

SPIRITU ALTI. 30
diocore, inuitusq; distrahatur, & voluntatem suam à Deo non auertat. Preceatio exterior quæ ore tantum funditur, veluti palea est: nam interna oratio quæ funditur mente, ipsum gratum est: illa quæ & mente funditur & ore profertur, Deo multum grata est. Horæ canonicae, & alia preces quas quis ex voto vel ex Sanctæ Ecclesiæ ordinis usi constitutione persoluere debet, omnino proferenda sunt ore. Nulla præstantior oratio est, quam ut quis petat gratissimam Dei voluntatem in se & in omnibus alijs fieri.

Si a se inuocat aliquem sanctum iam in celo glorificatum, non dubitet quin ille audiat orationem eius, etiam si ipse nihil ore proferat. Afficiat illum tanquam in Deo (cui unitus est) præsentem. Gratiæ quidem sunt Desparæ virginis Maria ac ceteris sanctis qualibet orationes, & hymnodiæ, quas ad honorem eorum pie persoluimus: nullum tam acceptius obsequium eis præstare, nullo maiori eos honore afficere possumus,

INSTITUTIO

mus, quām vt illos imitati, pauperes simus spiritu, & præsentiam Dei ubique attendamus, nosq; in fundum animæ a fiducie recipiamus. Vera autem spiritus paupertas, est vera cordis humilitas, qua quic se infra omnem creaturam dey cit, & ab omnibus rebus eaducis liber est, internarumq; consolationum oblationi renunciat, & afflitus, depres sus, derelictus, irrisus, atque contemptus, patientiam pro Dei amore seruat, non querens ipsa sua grauamina à se de pellere.

Verbum Dei, & salutarem doctrinæ prompto desiderantib; animo asceta audiatur, à quounque etiam homine proferatur, & quantumcunque simpliciter depromatur. Sic enim perennem frumentum referet ex his qua audit, etiam si è memoria eius illa elabatur. Quod si minus alacriter ea qua pia sunt suscep rit, non loquentis aut docentis virtutio, sed sua culpa id accidisse credat, ac se humiliet. Non magnopere curet verum defectibus aliquibus abnoxios sit is qui lo quitur,

SPIRITUALIS.

31

quitur, modo veritatem loquatur. Attendat ipsam veritatem sicut ex origi ne sua fonte, suo (nempe Deo) promi nat, & non curiose dissentiat qualis fistula per quam illa manat. Parata in voluntatem habeat adimplendi omnia utilia præcepta que audit vel legit, quantum ad se pertinere possunt.

Dum sacra lectioni incumbere vult, purè honorem, & gloriam Dei querat, non autem impure sui oblationens vel inanem aliquam curiositatem, multarum ue rerum cognitionem, spectet. Et non nimis multa uno eodemq; tempore legat: ne serenitatem tranquillitatemq; mentis amittat, & intus præ granetur. Legat vero cum placida ani misedulitate internaq; esurie, non neglegenter ac fastidiose. Ea qua bona, & salutaria sunt, licet forte sapientia se letet, vel audita fuerint, tanquam noua sine radio semper excipiat. Profecto si humilietur, pie, simpliciter, studiose, & reverenter talia legerit, eximiam veletatem ex eis referet, etiam si illa minimo

intelli.

INSTYTUTIO

intelligat. Post lectionem agat gratias
Domino: & ea que legit aut audiuit,
offerat illi in laudem eternam, in vno-
ne diuini amoris ipsius. Ruminet ea-
dem apud se (si oculum suspetit) Deumque
precetur, ut secundum illa vitam suam
instituere, & ex eis in dilectione Dei
proficere posat. Nam oratio lectionem
mire fructuosam reddit. Sanè ei qui
ad intimam cum Deo vniōnem pertin-
gere, & in amabili vita libro supremas
literas legere, atque in incorruptibili spe-
culo diuinitatis ineffabilia spectacula
contemplari desiderat, magis necessarium
est passionem Domini recolere, orare, aspi-
rare ad Deum, & fundo suo familia-
rem esse, atque intrā se habitare, quam
in lectione materialium librorum iugi-
ter occupari.

Venerabile sacramentum corporis
Dominici asceta libenter sumat. Nam
ex humili, crebra, deuotaque perceptione
Eucharistie, magis in vita sanctitate,
& diuina vniōne proficiet, quam ex
quolibet alio exercitio. Eam si forte
non

SPIRITU ALIS.

32

non quotidie accipit sacramentaliter,
accipiat tamen per plūm desiderium ve-
ramque præparationem spiritualiter. Hoc
modo non semel tantum, sed sapienti-
gulis diebus illam cum ineffabili fru-
ctu suscipere potest. O dignissimum
suaissimumque sacramentum in quo sub
specie panis itemque sub specie vini acci-
pimus totum Christum, nempe corpus
sanguinem, animam, & diuinitatem
Christi: accipimus totam Trinitatem,
patrem, filium, & Spiritum sanctum.
Neque enim ab inuicem separari possunt
tres personæ unius Deitatis atque essen-
tiae. Tota ergo Trinitas inhabitat ip-
sum corpus Christi: quia tota diuinitas
in eo est. Quod corpus Dominicum qui-
cum debita deuotione percipit, emundatur
ab omnibus delictis, & etiam ab il-
lis mortalibus peccatis absolvitur, qua-
se nescis vel non meminit admisisse, mo-
do ita sit affectus, ut si illa se perperat,
se sciret, confiteri & penitenciam age-
re vell: efficitur item particeps om-
nium bonorum illorum que Christus i-

vit.

INSTITUTIO

Vita, passione ac morte sua promeritus est, imo & illorum omnium bonorum, quae ab Aetate temporibus inquam facta fuerunt, atque ad Ultimum usque electum sicut: vnitur denique & incorporatur Christo, unde robur virtutemq; virtutis resistendi ac bonis operibus inservandi accipit: iamq; puriori, & excellentiore vita ornatus, transformatur atque transmutatur in Deum, & omni gratia glorioissime Trinitatis impletur.

6 Ascta magis semper id amplexetur, & faciat, quod propriæ voluntati sensualitatig; magis aduersatur. Quando quispiam petit ab eo aliquid quod non est illicitum, continuo abneget atque relinquat seipsum: paratusq; sit facere voluntatem alterius, vera discretione seruata.

Nihil inquam sanctæ obedientie preferat. Malit folia, & quisquilia arborum per obedientiam colligere, quam secundum propriam voluntatem magnis operibus sublimibusq; exercitijs infistere.

SPIRITALIS. 33

infistere. Prompte propter Deum obedit, etiam si superior, cui obedire debet, multum imperfectus sit. Agnoscat illum Dei vicarium esse, & ei honorem atque amorem sincere impendat. Tanta virtus est obedientia, ut patres afferat maius esse meritum eius, qui libenter quidem ad honorem Dei ieunaret, sed ex præcepto superioris, siue ex sacræ religionis constitucione etiam carnes sobrie continentem manducat, quam sit meritum illius qui pane, & aqua contentus, ieunat ex propria denotione. Ad perfectionem peruenire non potest, qui proprium sensum deserere, & prout propte obedire non vult.

Divinas inspirationes diligenter intus obseruet ascta, audiens quid in se loquatur Dominus i quas quidem inspirationes, & internos Dei tractus manifeste percipiet, si non implicatam distret tam, & inquietam mentem habeat. Exhibeat se semper Deo tanquam vinum instrumentum, paratusq; sit ad exequendum illius beneplacitum:

TEOLOGIA
Univ. de Deusto
BILBAO

INSTYTUTIO

dicitur cum Beato Paulo: Domine quid
me vis facere? In nulla omnino re, in
nullo exercitio, diuine voluntati aduer-
serur. Nullum modum, nullam consue-
tudinem quamlibet sanctam cum pro-
prietate retineat. Nihil cum proprietate
faciat. Eos modos & ea exercitia
amplectatur, ad qua amplectenda ma-
gis à Deo iuris inuitatur ac trahitur,
& quibus se ad divinitatis amorem de-
bentius accendi, viciniusq; Deo con-
iungit sentit. Essentialis ad Deum via
est uniformis, sed exercitia sunt diuer-
sa. Si dubitat verum propensio sua à
Deo sit, attendat an voluntatem Dei
omnino sequi vellet, si eam perspectam
habet. Nam si ita revera affectus
est, & Deum orat ut se illuminet do-
ceatq; tam id ad quod cœbrius intus
trahitur, sciat esse a Deo, modo à sacra
literis & Ecclesiæ dogmatibus non dis-
seceret. In rebus tamen grauioribus,
præstat consalere expertos, atque
eorum consilium humiliter sequi, ob-
dolos demonis se nonnunquam in An-

gelum

SPIRITUALIS. 34
gelum lucis transfigurantis.

Quidquid asceta decoris videt, quid-
quid sentit suavitatis, quidquid perfe-
ctionis aduertit in rebus creatis, id re-
tum referat ad laudem Dei, qui est fons
& origo omnium. Hunc transiens
fragilibus creaturis, sincero amore com-
pletatur. Si eum habuerit, habebit
omnia. Deus enim continet in se exu-
berantissime totum quod delectat aut
placere potest. Omnis perfectio, qua in
creaturu est dimisa, in eo unita inueni-
tur: & ipse cum sit archetypum exem-
plar omnium, etiam est omnia: increa-
tum esse omnium rerum est. Habens
siquidem in sua eterna scientia diuinæ
rationes atque ideas eorum qua fecit:
& quidquid ab eo creatum est, semper
ab eo cognitum fuit, semper in mente
eius vixit viuetq;. Hinc Euangelium
dicit, Quod factum est, in ipso vi-
erat. Vnde & nos in Deo secundum
ideam ab eterno sumus: in eo inquam
sumus, & sumus increati, in quo sive in
cuius cognitione res omnes sempiternæ
vivunt.

INSTITUTIO

vivunt & vita sunt. In essentia ergo
Dei rerum omnium exemplaria sunt:
& ipsa eadem diuina essentia unum o-
mnium rerum exemplar & una idea
est. Nam omnis rerum multiplicitas
in simplicissima superefforiali Dei es-
senzia ad unitatem redigitur: & om-
nia in Deo unum sunt. Igitur in Deo
sunt verissima, & perfectissima rerum
exemplaria, quae incorrupta in eternum
permanent. In hoc autem sensibili mun-
do ea quae videmus symbola quadam,
& signa verorum sunt tantum, que
cum tempore labuntur & prate-reunt.
Pulchritudo, elegancia, suavitatis, opu-
lentia, dignitas, & perfectio omnium
creaturarum, comparata pulchritudini,
elegancia, suavitati, opulentia, digni-
tati, & perfectioni creatoris, nihil est:
quemadmodum aqua guttula compa-
rata toti Oceano vix aliquid est. Planè
sic cælum, terra, et quæcunque Deus crea-
uit, item quæcunque creare posset (posset
etiam si vellet creare plurimos mundos
isto longe excellentiores) si inquam ea

cum

SPIRITALIS. 35

cum ipso Deo componantur, tam nulla
vel modica sunt, quam modica est acies
vniuersi comparata cum vastissima
caeli mole. Ipse autem summus condi-
tor ac Deus noster, sicut sine principio,
& sine fine sempiternus est: ita sine al-
teratione & sine variatione incommu-
tabilis est, semper idem permanens.

Non inquirat asceta (si errare non
vult) quare Deus aliquos in errore caci-
tateq; deserat, alios non deserat: sed re-
linquens Deo iudicia sua (que sunt abys-
sus impenetrabilis) certo credat eum ni-
hil agere nihilq; permettere iniuste.

Non etiam temere inuestiget, neque
curiose loquatur de mysterijs altissima
atque incomprehensibilis Trinitatis: sed
veram integrumq; de uno Deo in tri-
bus personis, fidem simpliciter retineat:
sciens tam impossibile esse ut aliquis ip-
sam Trinitatem explicet, quam impossi-
bile est ut quis in terra stans cælum di-
gito contingat. Quis enim intellectu
capiat, ut pater se intuens clarissimq;
cognitione abyssum perennis essentiae sue
per

INSTITUTIO

perspiciens, præ delitiarum affluentia verbum suum aeternum proferat, seu filium generet? nam illa sui cognitio, filij sui in aeternitate generatio est. Quis intelligat ut Spiritus sanctus procedat atque emanet a patre, & filio? Quis capiat ut Pater, Filius, & Spiritus sanctus, unum (quantum ad essentiam attinget) vere sint, cum tamen in ipsis personis magna sit distinctio, & ut qualibet persona duas alias intra se habeat? Præstat omnino aliquid hinc experiri quam dicere. Qui excellenter a Deo illuminantur, & ad mysticam cum eonvensione pertingunt, certius agnoscunt ea que ad fidem catholicam occultamq[ue] veritatem pertinet, quam nos cognoscamus ea que coram posita cernimus oculis corporis.

Ergo nec istud perscrutari tentat asceta, quomodo verum, vivum & immortale corpus Christi sit in sacramento Eucharistia: quin potius credens nihil Deo esse impossibile, puram, inuictamq[ue] fidem seruet in his, que intellectu, & ratione comprehendere nequit.

Propter

SPIRITU ALIS.

36

Propter tentationes occurrentes ipse 13 asceta non frangatur animo: nam virtutum perfectio strenua decertatione comparatur. Ut ille in nobis Deus relinquit propensiones vitiosas. Secunda enim hoc facit, ut nos modo viriliter illis resistentes legitimeq[ue] pugnant, gloriose aliquando in celis coronet. Non expedit ut omnes cito absque temptationum impugnationibus ad perfectionem perueniant. Neque enim solet seges eximium fructum proferre, nisi prius afferat item hyems perfrat. Certum est eos qui ad vitia multum proclives sunt, & agre ab imaginibus rerum caducarum (quibus mens eorum depicta est) auelluntur, si diligenter seipso mortificare denudareq[ue] studuerint, multo præclariores futuros, quam sunt illi qui non ita proni sunt ad vitia, & facile ab imaginibus se expedient. Nam principis figura magno diuturno labore lapidi insculpta magis commendatur, quam figura molli luto circa difficultatem impressa. Et quidem

si

INSTITUTIO

si aliquis eorum qui strenue decertant
migrat imperfectus ex hac vita, atque
in purgatorio aliquandiu detineatur,
vbi ipse iam plenè purgatus fuerit, gra-
dum in regno cælorum longe altiorem
obtinebit, quam obtineat ñ qui non ita
strenuus ac feruens fuit, licet forte sine
aliqua purgatorij pœna ad Deum perue-
nerit. Nonnunquam etiam viri per-
fetti in inferioribus, & animalibus vi-
ribus sentiunt inordinatos vitiorum
motus quibus tamen ratione, & volun-
tate contradicunt. Tunc nimisrum tem-
pestas in exteriori homine fœnit; at in
interiori homine pax integra seruatur.
Asceta igitur propter illa que in infe-
rioribus anima viribus inuitus susti-
net, non putet se gratiam diuinam per-
dere. Deus salutem electorum suorum
sepe promouere solet ex his, qua ipsi om-
nino contraria saluti sua esse arbitran-
tur: ynde & tentationes fœdas, horren-
das atque infernales eis nonnunquam
accidere permittit. In talibus asceta
se totum resignet Domino, manes intus
apua

SPIRITUALIS.

37
apud se. Non omitat propter illas per-
cipere sacram Eucharistiam, aut alia
bona opera facere. Nam quantumli-
bet eas sentiat, quandiu non consentit,
nullum salutis sue detrimentum pati-
tur. Blasphemias, & alia absurdæ que
suggerere diabolus consuevit non pluris
faciat, quam muscas circa se volitan-
tes. Mox auerterat se ab illis. Si ve-
bementius importuniug, infestatur,
signo crucis edito, inuocet Deum, & di-
cat. Domine conserua me immacula-
tum coram te: ego mallem mori millies,
quam huic iniquitati, huic pessima sug-
gestioni consentire. Confugiat ad ar-
borem crucis, seu ad Dominicam passio-
nem. Et licet forte usque adeo se dere-
lictum esse sentiat, ut Deo ei dicere vi-
deatur. Recede à me, non noui te, non
places mihi: nequaquam tamen ob id
ffem abieciat: sed fide plena cum Bea-
to Iob dicat. Etiam si occiderit me, in
eum sperabo, & si in profundum inferni
demersus fuero, inde me liberabit. Atq;
ad Deum conuersus addat. Multum

D quidem

INSTYTUTIO

quidem me grauant ea que sustineo
Domine, & mihi minus congrua atque
utilia esse videntur: sed tu qui sine cau-
sa nihil accidere permitis, scis quare
eueniant. Vnde ego tuae bonitati con-
fidens, me totum tibi funditus resigno:
Credat non posse se derelinqui a Deo, si
non ipse Deum derelinquit. Deus con-
scius infirmitatis humanae diligentissime
moderatur tentationes electis suis
occurretes, ne magis ingravescant quam
illi ferre possint: quemadmodum aman-
tissima aliqua mater nudans infantem
suum ad ignem, inter ipsum infantem,
& ignem manum sedulo continent, ne
ille nimio calore laceratur.

25 Aseta memor passionis Dominica
peccatorum suorum, quamlibet tri-
bulationem, & cordis angustiam liben-
ter perferat: & eam (quomodounque
& vndeunque aduenierit) non aliunde
quam de manu Domini suscipiat, etiā
virio suo, & culpa illam sibi forte con-
ciliauerit. Paratus sit vel ad extremū
usque iudicij diem in doloribus ac pres-
suris

SPIRITU ALIS. 38
sunt vivere, si ita Deus velle. Neque
enim aliquid utilius homini accidere
potest quam tribulatio, siue sit externa,
siue interna. Ut nullum certius signum
diuinae electionis habetur, quam si quis
tribulationem humiliter patienterque pro
pter Dei amorem sustineat. Illa enim
est preciosus, & praelaris anulus, quo
Deus animam sibi defonsat. Pati pro
Deo, restante dignitas est, ut homo
iure se reputare debeat indignum eo ho-
nore. Etiam exigua molestia propter
Deum aquanimitate tolerata, incompa-
rabiliter praestantior est, quam sint mul-
ta & grandia bonorum operum exerci-
tia. Quodvis grauamen, imaginem
aliquam excellentissima passionis Do-
mini nostri Iesu Christi reficit, & in eo
homo promereri potest perfectam eius-
dem passionis Dominica participationem.
Per tribulationem dona Dei ob-
tingunt homini: vel si ea ante tribu-
lationem obueniant, per tribulationem
conseruantur. Quidquid modo pati-
mur, hoc Deus ab aeterno praevidit, sci-

INSTYTUTIO

uitq; nos illud ita, & non aliter esse paſſuros . Nunquam ipſe ſincret minimam aduerſitatem intus foris ne exurgere, et nec minimum quidem ventum flare ad uerſus electos ſuos, niſi ſciret hoc eis expedire ad ſalutem . Frigore, aſtu, faſme, ſiti, infirmitate, & quibuslibet alijs afflictionibus, non ſolum purgat, ſed etiam mirifice exornat animas noſtras: ſicut peritus aliquis pictor imaginem perornare ſolet lineis atque coloribus ſu perinductis, & ſicut aliqua nobilita puel la nuptura illuſtri principi, decoratur auro & gemmis, honestatiusq; cultu va rio . Dicit quidem Deus hiſ quos ſubli miter elegit, ſibi singulariter ſegrega uit: Qui roſtetigerit, tanget pupilla m oculi mei : Veruntamen potius quam tales non purgarentur atque exor narentur per tribulationes, ipſe permi teret ut & demones, & homines, & elementa, ſive qualibet creature illos premerent atque granarent . Igitur omnis afflictio, & amaritudo patienter loco inferni atque purgatorij toleranda eſt.

SPIRITUALIS. 39
eſt. Anima enim vere pira, & reſi gnata, mox ut e corpore egreditur, ad regni caeleſtis palatum euolat . Qui dam amicorum Dei ait: Quando ali quis afflictionem, vel dolorem ſentiens, Deo ſe humiliter perſeuerauerteret resignat, huuiſmodi resignatio eft ante i pſum Dominum velut cithara dulcifona, in cuius chordis ſpiritus antius ſua uuſime canens, caeleſtis patris aures oc culto quodam internoq; modulamine mirifice demulcat . In hac cithara cras fores fides, id eſt, exterioris hominis vi res (que vndeque dolore occupantur) demifum lugubremq; ſonum reddunt: at fides exiliores, nempe, vires interiori hominis (que plena deuotione in ſpon tanea patientiā resignatione perſiſtunt) acutum iucundumq; ſonum edunt . Na tura ſenſibilis excruciatia gemit, ſed natura ſuperior ac rationalis permanet tranquilla . Et profecto anima efficietur ſponsi eterni prædilecta ſponsa, ſpecialisq; regina per ardentem & ignitam afflictiones ipsam oſium medullam de-

INSTITUTIO

usantes: que illam non aliter prepa-
ravit, quam ignis caram, ut capere posat
eam formam quam artifex imprimere
voluerit. Sane si supremus ille artifex
nobilissimam perpetua essentia sua ima-
ginem imprimere anima debet, necesse
est, ut anima deposita forma sua retu-
sta, supernaturaliter immutetur trans-
formeturque, (neque enim aliquid potest
alterius rei formam induere, nisi prius
proprium exuat & amittat.) Ad quoniam
felicem immutationem, & transforma-
tionem Deus omnipotens animam pre-
parat per intensissimas aduersitates. Nam
quem donis posterioribus exornare subli-
miterque transformare decreuit: cum non
blande, & molliter lenare, sed totum
in mare amaritudinis immergere con-
suevit. Hec ille.

16 Quando affecta peccat, sibi soli pe-
ccatum suum imputat: magisque doleat
& deplangat, quod Deum fidelissimum
dulcissimumque patrem suum offenderit,
quam quod commiserit, ut graibus
vel etiam aeternis supplicijs puniatur.

Mole-

SPYRITVS ALIS. 40

Molestiam acerbè illius reprehensionis
qua tunc intus à Deo conteritur, non
quarat effugere, sed humiliter illam
tanquam salutiferum antidotum susti-
neat. Exaggeret quidem offensas suas,
non tamen desperet. Si ex lapsu factus
est humilior atque cautor, res iam non
usque adeo male habet. Ergo postquam
lapsus est, non nimis scrupulose perqui-
rat, unde id acciderit, neque dimitua
quam oportet defectum suum apud se
(quasi fugiens à Deo) reuoluat: sed ci-
to sè in Decum recipiat, & contrito at-
que amanti corde ad Christum conuer-
sus (etiam si sensibili contritio non ad-
sit) dicat: Domine, ego ad te confugio,
culpam agnoso: propitius esto mihi
peccatori. Projicio iniquitates, & ne-
gligentias meas in abyssum miseratio-
num tuarum. Renuncio omnibus, qua-
tibi displicant, & quidquid tu non es,
relinquo. Propono per gratiam tuam
corrigere me: ablue me precioso sangu-
ne tuo. In te spero clementissime mi:
& amabilem dextram tuam, que me

D 4 caden-

INSTITVTO

cadentem semper excipit, deosculor. Prae-
stus omnino mox post peccatum admis-
sum reuerti, & recta pergere in Deum,
quam diu in peccato discutiendo occupa-
ri detinerig. Neque enim contracta
dissimilitudo melius alibi deponetur,
quam in D. Reuera Deus cum sit
fons immense misericordia, non potest
non succurrere, non potest non ignoscere
ei qui ipsum humiliter, & confidenter
invocat: etiam si peccat a totius mun-
di millies commisisset. Fusciculus lini
in ingentem ignem coniectus, non tam
repente incenditur, quam paratus est
Deus veniam dare homini pro peccatis
suis vere dolenti. Inter bonitatem Dei,
& peccatorem paenitentem nullum pror-
sus medium est. Optima vero paeni-
tentia praelaraz contritus est, mentem
humilem habere, & voluntatem ab
omni peccato atque ab omnibus, qua
impedimentum amoris diuino afferunt,
auertere, tamq; integre ad ipsum Deum
conuertere. O quantum cordibus no-
stris dominus Deus noster dulcescere
debet,

SPIRITALIS. 41

dicitur, qui magis diligit nos quam ipsi
diligamus: quiq; seipsum liberalissime
nobis exhibet, impendit, & offert, cum
tamen propter malitiam, & ingratiitu-
dinem nostram simus eo prorsus indi-
gni. Ipse plerunque corda nostra con-
solatione gratie sua latificet, licet sciat
nos post horulum peccaturos.

Ascessa propter eos deselcta, quos
nullaratione in se deuincere potest, non
perturbetur: sed se Deo resignans, reputet
illos veluti simum esse, quo consper-
sus ager animae sua, uberiorum fructum
proferet. Deus enim nanos aliquos spi-
rituales, & modicum quid reprehensi-
bile etiam in charissimis electis suis se-
per relinquit, (qui ut plurimum ad iram
& vehementiam procliviores sunt, vel
primorum motuum molestia longo tem-
pore fatigantur) ut sibi & alijs cogniti,
magis humilietur: indeq; gratia
quam a Domino acceperunt, velut ignis
sub cinere, occultetur ac melius conser-
vetur. Sapenumero accidit, ut hi qui
adhue sunt irresignati & grandes in

INSTITUTIO

oculus suis, virilius primos in se motus
compecent, & fortius aduersa quæque
exprimunt perferant, quam humiles, &
vere resignati amici Dei: isti enim
secundum interiorem quidem hominem
tranquilli in aduersis permanent, sed se
eundum sensualitatem plerunque tur-
bantur atque penas exhorrent. Igitur
asceta roget Christum, ut omnem im-
perfectionem suam suppleat. Si longa-
nimitas fuerit, tandem ab ipso Christo
istud intus audire merebitur. Gratias
ago tibi fili, quod defectus tuos ad finem
usque patienter tolerando, mecum cru-
cem meam portaueris.

Nimium timorem, inordinatum pu-
fillanitatem ac tristitiam, superfluo
conscientiae scrupulos, irrequietasq; curas
& implexas solicitudines, tanquam gra-
nia impedita asceta semper deuiter.
Omnes causas, & negotia sua in Deum
humili plenag; confidentia projicit.
Ita enim Deus illi melius intus ac foris
promidebit, quam omnes creature prouid-
dere possent. Sanè illos qui se curis atq;
actibus

SPIRITUALIS: 42
actibus externis nimium implicant, &
Deo se credere vel nolunt vel non au-
dient, ipse Dominus plerunque inopiam
misericordie experiri finit, ut sic agno-
scant quam parum sua industria effice-
re possint. Asceta ergo non nisi mode-
ratus, & conuenientes curas in se admit-
tat. Non anxie pertractet apud se,
utrum necesse erit, ut post hanc vitam
peccata sua adhuc in purgatorio expien-
tur: sed voluntati, prouidentia, ordina-
tioniq; Dei se totum secure in omnibus
committens atque resignans, gratum
habeat quidquid ille et facere voluerit
in tempore, & eternitate. Speret qui-
dem certa fiducia misericordissimum
Dominum libenter sibi peccata condo-
naturum: non tamen petat neque optet
ut ille ea non puniat. Sicut diligit di-
uinam misericordiam, ita diligit & di-
uinam iustitiam: adeo ut paratus sit
ipsa quoque inferni tormenta pro pecca-
tis suis sustinere, si decor diuina iustitia
id exigere, & Deus veller. Hac enim
ratione, plenissimam remissionem acci-

INSTITV TIO

pere poterit, à culpa, & pæna abſoluc-
tus.

Agnoſcat quæuis opera, & quæuis
grauiamina ſua minora eſſe, quām ve-
per illa pro innumeris iniquitatibus ſuis
digne ſatiſfacere poſſit. Bona ergo qua
facit & aduersa qua patitur ob id fa-
ciat atque patiatur, ut Deum quem of-
fendit, placet, eīḡ placeat, & eius ami-
cens ſit: Dei honorem, Dei amorem, Dei
voluntatem in illi ſpectet. Ceterum
in ſatiſfactionem pro peccatis ſuis, oſſe-
rat Deo merita, labores, opera, dolores,
& vulnera Christi. Nam hæc indu-
bitanter valent ad plenè ſatiſfacien-
dum pro omnibus peccatis.

Non in ſua bona voluntate ſuo ue-
proposito quantumuis etiam firmo, ne-
que in conſuetudine diu retenta, neque
in ſua induſtria, virtute, aut diligen-
tia, neque in donis que à Deo accipit,
incaute confidat: ſed in ipſo ſolo Deo,
in ſola eius misericordia, in ſolo gratia
eius auxilio ſpem reponat. Nam ſinco-
lo neque bona inchoare, neque in bonis

per

SPIRITUALIS. 43

perſuerare aliquo modo poſſet. Igitur
diſſidens de ſe, fidat illi qui omnia po-
tēt. Nihil prorsus de hiſ, que bene agit,
loquitur, aut cogitat, ſibi aſcribat, ſed
omnia illa Deo attribuat: ſe in nihilō
ſuo ſemper contineſt, & etiam eos qui
peſiſime viuere videntur, ſibi praferens.
Reuerata enim ſi quid in ſe boni habet, id
omnino Dei eſt, non ſauum. Nam ex ſe
ad omne malum propensus eſt: & niſi
gratia Dei ſcrutetur, ipſe in innume-
ra grauiſimaq; peccata corrueſet. Me-
rito itaque Dominus ait: Cum feceritis
omnia, que praecēpt; a ſunt vobis, dicite,
ſerui inutiles ſumus.

Quantumcumque proficiat asceta, 27
nunquam proficiendi deſiderium depo-
nat. Neque enim tempore huīus exili-
tam alie vel profunde in Deum pertin-
get, quin quolibet momento ſublimius
profundiusq; in eundem ingredi poſſit.
Ipſe ſic ſe ſemper gerat, ſic ſe humiliat
ac paupiſpendat, quæſi modo primus in-
ſiperet. Quanāu hic viuit, non deerit
forte in eo aliiquid, quod nūndum ſati-
moriſſi

INSTITUTIO

mortificatum sit. Esto sane ut iam non amplius moueatur aspectu mortaliū creaturarum: esto, ut si vel censem fæmina omnium, quia totus orbis habet, elegantisime, ipsi exhibentur, mox eas fastidiret (non quidem odium aliquod in illas concipiendo, sed vanam corruptibilem pulchritudinem nibil pendendo) adhuc tamen sedulo vigilare, ac seipsum ad mortem usque diligenter obseruare debet. Luet in omnibus locis, et apud quoscunque homines Dei presentiam attendere, atque cum Deo esse possit: par est nihilominus, ut si opio ei datur, secessum quietemque ab omni multiplicitate semper eligat, et occasiones offendendi declinet.

22 Vespere, quando nocturna quieti se daturus est ut somnum capiat, eas occuperationes que illi hora minus congruit, repellat. Recogitet quid eo die male egerit, in quibus deliquerit, quam negligens atque ingratus fuerit: et ipsas offensiones suas confiteatur coram Deo, proponens eas confiteri suo tempore etiam coram

SPIRITALIS. 44

coram sacerdote, proponens et vitam suam, Domino adiuuante, corrigerere. Honeste pudicè se collocet in lectulo: ac salutaria apud se pertractans, inter sanctas cogitationes pias, desideria obdormiat, ut cum sponsa dicere possit, Ego dormio, et cor meum vigila.

Mane, ut è somno excitatus est, suam primam cogitationem, suam intentionem, sensusque suos ad Deum cum amore, et gaudio conuertere consuecat: ut diuina visitationis atque gratia capax efficiatur. Offerat se Deo in laudem aeternam. Veruntamen si euigilans sentit se prægravatum, ita ut nequeat libere se erigere in Deum, non nimium decaecatur animo: sed humiliter patienterque huiusmodi molestiam ferat Deus enim deuotionem eius non ex prima illa spiritus confusione atque inordinatione, sed ex bona voluntate ac sanctis operibus consequentibus metietur. Si quid etiam minus honestum inter dormiendum possit, statim ubi somno abscedente compos rationis fit,

24
INSTITUTIO
fir, aueretur quidquid fœdum est, &
confidas in Domino.

Somnijs, & visionibus non incante
fitem adhibeat. Nam diabolus facile
decepit eos qui talibus innescuntur, &
et expectunt magnificientia. Esto, ut
tunc decennio vera sint aliquid somnia,
& vera visiones: deinde tamen vel
semel maligna spiritus in Angelum
lucis transfiguratus sese illius admiscere
poteris, ut hominem imprudentem sub-
uertat. Ipse visiones ad sacram scri-
pturam, & sanctorum scripta examina-
re debent: que si illius per omnia concor-
dant, admitti possunt: sin minus, repel-
lent ad eum. Observare etiam oportet,
verum in cui reuelationes sunt, sit vere
lumen. Nam reuelatio diuina homi-
nem efficit pauperem spiritu, resigna-
torem, & flexibilem: contra diabolica
illusio hominem reddit superbum, & in
proprio sensu pertinacem, atque obdura-
tum. Sane plerique speciales, & per-
fecti amici Dei, se penumero in ecstasim
reuentur, praelataq; visiones vident.

Alli

SPIRITU ALIS. 45

Aliquando per verba aut corporales
imagines ipsis exhibitas, aliquando per
spirituales similitudines, sive per intel-
lectualem reuelationem menti eorum
insinuatam, perdiscent veritatem sibi
vel alijs necessariam, atque futura non-
nunquam cognoscunt. Et haec quidem
qua verbis recunque explicantur, po-
tissima non sunt: sed id quod ipsis perse-
cti sentiunt, quando reuera in Deum ex-
cedunt, eis intime inueniuntur, neque ter-
ris exprimi neque intellectu comprehen-
di potest. Qui tamen perfecti viri in
nullis omnino Dei donis quiescent. At
imperfecti (quorum nonnulli etiam stu-
porem quendam, & somnum, sine excesso
sum spiritus interdum incurvant, miraq;
in formis atque imaginibus vident)
facile donis Dei vel ad inanem glo-
riam, vel ad sui oblectationem abu-
tuntur.

Qua

INSTYTUTIO

Qua intentione asceta opera sua facere,
sc. quomodo illa Domino commendare
ex iuribusque Christi vnire, qua item ra-
re imperfectiones suas meritis illius sup-
plicre debeat.

CAPVT IX.

ONS VESCAT ascet-
ta omnia opera sua per
sanctam intentionem ad
Dei honorem referre:
confuseat tam illa qua-
egit quam ea qua patitur coniungere
aque vnire operibus, & doloribus Chri-
sti per orationem sine desiderium. Sic
enim ipsa opera, & grauamina eius,
qua ex se vilia obscura, atque imperfe-
cta sunt nobilissima, clarissima, Deo quod
gratissima erunt. Ineffabilem nanque
dignitatem ex meritis Christi quibus
vniuentur, accipient: sicut aquae gutta in
vino aliud vino plenum immissa, tota
a vino absorbetur, & eximum vini sa-
parem colorisque recipit. Bona opera il-
lius qui istud pie obseruat, excellunt in-
comparabiliter bona opera eius qui non
obseruat.

SPIRITALIS. 48

obseruat. Igitur asceta ante actus suos,
si non est contentus interna illa intentio
ne, qua sine verbis honorem Dei pure spe-
rat, & desiderat, poterit dicere Deo pa-
tri: Pater sancte, ego in vnione amoris
predilecti filij tui, me, & omnes actio-
nes meas tibi commando: precorque ut
quidquid facio, tu digneris suscipere ad
eternam laudem nominis tui, & ad o-
mnium hominum salutem. Vel Christo
dicet ita: O Domine Iesu Christe, quis
secundum diuinitatem es intra me, di-
gnoris istud facere per me, sicut tibi pli-
citum est, ad salutem omnium homi-
num. Ante refectionem, & ante som-
num conuenienter dicit: Domine Iesu,
da ut ad honorem, & gloriam nominis
tui continenter summam refectionem,
(vel) judice captiam somnum, in vnione
illius suauissime pietatis, qua tu Deus
mens pro me factus homo, refectionem
(aut) somnum corporalem cepisti in ter-
ris. Sunt qui dum cibum mandunt, ru-
minare solent haec verba: Virtus diui-
ni amoris tui dilecte mi Iesu, me tibi in
corpo

INSTITUTIO

carporer, & intime vniat: dum vero li-
junt ista: Dulcedo diuina charitatis
et amantisime Iesu, influat in intimis
meis, & penetret totam substantiam
meam, ad aeternam laudem tuam. Qui
vivunt in monastica vel religiosa ali-
qua congregazione, Vbi lectio sacra sub
affectione recitatur, debent his que le-
guntur intendere, si ea intelligant.

Ascerta ipsa opera, & exercitia sua
pia mellifluog̃ cordi Domini Iesu (quod
unitatis cordi inseparabiliter vni-
cum est, & Vnde omne bonum proma-
t̃ et emendanda atque perficienda com-
mendabis: eaq̃ offeret in laudem Dei
aeternam ista vel consimili modo: Bone
Iesu, ego hoc opus quod feci, haec exerci-
cia mea, commendo diuino cordi tuo
emendanda, & perficienda tibi q̃ ea of-
fero in laudem aeternam, & ad totius
ecclesia tuae salutem, in vniione dulcissi-
mi illius amoris, quo tu Deus noster pro
nobis homo fieri & mori voluisti. (vel
ita) in vniione perfectissimorum opa-
rum, & exercitorum tuorum. Simili-

ter

SPIRITUALIS.

47

ter offeret preces suas (si volet) in vnu-
ne orationum Domini: tenuitua sua in
vniione ieiuniorum eius: refectionem
suam, & somnum suum in vniione il-
liss inastimabilis charitatis, qua ipse
Christus pro nobis factus homo, refectio-
nem, & somnum corporalem accepit in
terrī. Offerre poterit etiam verba sua
in vniione sacratissimorum verborum
Christi: et itidem, & Lachrymas quas vnu-
quam fudit, poterit offerre in vniione pa-
rissimarum Lachrymarum illius, &c. si
oblationem suam dirigit ad patrem, po-
terit opera, exercitia, & verba sua in
vniione operum, exercitorum, verbo
rumq; filij, sicut prae dictum est. Vel direc-
ta. Pater sancte, ego offero tibi hac o-
pera, haec exercitia, haec verba mea, per
unicum filium tuum, in virtute Spiritu-
tus sancti, ad aeternam laudem nominis
tui omniumq; hominum salutem.

Grauamina vero sua (sive parua, sive
magna, sive externa, sive interna sint)
offeret in hunc ferè modum: Dulci si-
me Domine Iesu Christe, ego hoc grau-

m... ,

INSTITUTIO

men, hanc tribulationem, hoc impedimentum, hunc macorem, hanc tentationem, hos dolores, hae calamitates, & quidquid, unquam afflictionis passus sum, offero tibi in unione veneranda passionis tue. (vel) in unione omnium que percussisti pro me: offero ea ad eternam laudem nominis tui, & ad totius ecclesie tuae salutem. Aut ad patrem ita dicet: Pater sancte, ego omnia, que me gravant, offero tibi in unione sacraeissimae passionis predilecti filii tui, ad laudem nominis tui, &c.

In plenam emendationem, expiationem, atque satisfactionem pro peccatis negligentijs suis, & pro peccatis ac salute aliorum tam virorum quam defunctorum, offeret Deo patri merita Christi: offeret incarnationem, nativitatem, conuersationem, passionem, mortem, resurrectionem, & ascensionem eius. Aut specialiter pro superbia sua humilitatem illius, pro impatientia patientiam, pro incontinentia continentiam, pro malitia sua innocentiam eius offeret.

SPIRITALIS. 48
ret. Vel dicet Christo: Eis domine mi responde pro me, & satisfac pro peccatis meis, offerens patri merita sanctissima humanitatis tuae. Poterit, & hostiam corporis Dominici (ubi ea a sacerdote consecrata fuerit) offerre pro suis aliiorumque peccatis. Hic obiter dicimus eandem sanctam hostiam posse offerri in augmentum gaudij ac glorie cuiuslibet sancti iam in celo glorificati. Sic etiam dulcissimum eorū Iesu (quod totius beatitudinis gazophylacium est) in augmentum gloriae sanctorum offerri potest ipsis sanctis.

Si asceta peccatorum veniam aut qualibet alia salutaria postulauerit in nomine filii, facilime impetrabit ea que petet. Velut ijs dicat patri: Pater clementissime miserere mei, propitius esto mihi peccatori, ignosce delictis, & negligentijs meis, per unicum filium tuum. Nam quando per filium aliquid pie petitur aut offertur, fieri non potest quin ipsa pietate aut oblatione sit Deo patri, acceptissima: quemadmodum necessario apparet autem.

INSTITV TIO

aureum vel purpureum, quidquid per hoc
cidam gemmam sive per vitrum aurei
purpurei ne coloris conficitur. Neque
enim vel in celo vel in terra pater quis
quam charius habet ipso virginito fi-
lio suo. Unde, & mater Ecclesia suas peti-
tiones ita concludere solet, Per Christum
Dominum nostrum.

Hac etiam aut simili ratione asceta
rogare Christum poterit, ut imperfectio-
nes suas suppleat: Iesu bone, ego nimis
imperfecte seruio tibi, nimis imperfecte
laudo te, nimis imperfecte desidero, &
diligo te, nimis longe adhuc absum a te
et mei abnegatione atque mortificatio-
ne, a vera humilitate, mansuetudine, pa-
tientia, charitate, continentia: rogo ergo
ut quod minus est in me, tu digneris
supplere pro me, offerens patri cor tuum
divinum. Aut ita dices: Ego laudum
tuarum pensum quod per solus, ac tepi-
dum distractumque seruitum meum, com-
mendo divino cordi tuo emendandum,
& perficiendum: ipsumque tibi offero ad
gloriam nominis tui, & totius Ecclesie
sua

SPIRITUALIS. 49

tue saltem, in Unione illius amoris,
quo tu patrem orasti, & laudasti in ter-
ris: rogo te ut te ipsum perfectissime lau-
des in me. Quando enim talia humiliter
dicuntur, Christus Iesus indubitanter
supplet quod homini deficit. Credamus
hoc & proculdubio ita fiet. Necesse enim
est, ut obsecravimus a Deo utilia qua-
que, si humili, & certa fiducia speramus
nos ea obtenturos. Is qui rogarat Chri-
stum ut pro se satisfaciat, pro se sup-
pleteat, sed suis meritis exornet, si dubius
nimisq[ue] meticulo sus permanet, similis
est ei, qui vilibus sordidisq[ue] vestimentis
exutus, & repente induitus regis, non
nouit decenter atque composite pro exi-
gentia ipsorum regalium vestimento-
rum incedere: sed pro morum rusticita
te cui assuetus est, inepte, & inciviliter
graditur.

Ista omnia Dominus familiarissimis
amicis suis reuelare dignatus est: ut
nos hac ratione opera nostra reddamus
nobilissima: hac ratione nostram ino-
piam ex inexhausto meritorum Christi

E thesauro

INSTITUTIO

thesauro subleuemus, & animas nostras
eisdem Christi meritis exornemus: hac
denique ratione pro peccatis nostris fa-
cilius satisfaciamus.

Declaratio p[re]ij admodum exercitij, quoti
die seruandi.

CAPUT X.

VAMVIS tyro spiritua-
lis debeat semper (quan-
tum fragilitas humana
admitit) introuersus es-
se: quotidie tamen (si non
impeditur) sece cœlesti sposo per speciale
exercitium presentem exhibere, atque
vire studebit, sive sentiat deuotionem
sive non sentiat, electa ad id hora con-
grua. Et quidem huic negocio non pa-
ram conferre poterit exercitium quod
supra posuimus, ubi formulæ ad spiratio-
num conscripsimus: sed alterum hic de-
clarabimus, quod sancti patres utilissi-
mum esse afferunt, ipsum non paruipen-
det spiritualis tyro.

Imprimis igitur omnibus viribus,

¶

SPIRITALIS. 50

& sensibus suis recollectis, prouoluet se
in spiritu ad pedes Domini Iesu, atque
peccata sua humiliter dulciterque deplan-
get, & illa in abyssum miserationum
Dei projicit, ut ibi absorpta consuman-
tur atque ad nihilum redigantur. Desin-
derabit, & ex animo operabis se nun-
quam offendisse Deum: ut hac via il-
li ita placere mereatur, quasi eum nun-
quam offendisset. Proponet deinceps vi-
tare per gratiam eius omnia que illi di-
splicant. Petet sibi ignosci per merita hu-
manitatis Christi, & per merita beatae
Mariae omniumque electorum Dei. Petet
ablui precioso sanguine ipsius domini
Iesu, perfecteque sanari ac sanctificari:
atque ita confidet se iam plenam remis-
sionem, & veniam peccatorum acce-
pisse.

Deinde exurgens, vitam & passio-
nem Christi breuiter commemorabit,
ipsi redemptori gratias aget.

Postea omni creatura se subsernet,
omnes homines sibi praefont, omnes
charitate complectetur omnibus, que

E 2 infra

Biblioteca

INSTITUTIO

infra Deum sunt, renunciat: se integrum in diuinum beneplacitum resignabit, & paratum offeret ad qualibet adversa perferenda. Hac quidem absque aliqua fictione facere admittetur: si tamen integro corde plenaq; voluntate talia necdum Deo dicere potest, saltem dicat illa sicut potest, & Domino gratius erit.

His peractu, postulabit ab ipso Domino ea quæsib; necessaria sunt, ut ad intimam cum illo unionem pertingat.

Post hec glorioissimam Dei genitricem virginem Mariam, ceterosq; beatos caeli ciues inuocabit: ut gratiam optatam impetrat per illos.